¶ Tercio notandum. quoniam quod est tractum matrimonij sive stabilit. sive fit tempore in terdictis et sacris sive non. nisi aliquis causa legitimam processerit propter quam stare non potest. **¶** Quarto sequeitur quod nec in sacris sive pungenti per celebrari. sive tempore interdictis. sive non. Non ponat quod inter aliquem masculum et puellam faciat etiam sponsaliac et ipse

Summula Haymudi.

nō possit se abstinere in tempore illis nisi cū pugnione sua puereret. tales pertinet celebrazione matrimonii cū sensu superioris propter scandalum et approbrium euitandum.

¶ Quartum notandum. superius dictum est quod dictio est sedis casus impediens matrimonium per trahendum et dirimendem tractum. Pro quod sciendum. quod dictio est duplex. quodam licita et possibilis. alia est illicita et impossibilis. Prima dictio impedit matrimonium. ubi gratia si aliquis vult per trahere cum aliis et dicitur ego accipias te in uxore si dederis mihi centum marcas. vel sic. ego ducatur in uxore si placat meus parentibus. mox si talis pecunia primitur non dat. vel si recedit a promissio illud impedit matrimonium per trahendum. sed si psecuta est copula carnalis tunc talis dictio non impedit matrimonium per trahendum. Sic sit in illo casu quod dico. si parentibus meis placeat. tunc ibi non est matrimonium. sed sponsalia rumpuntur per dictum licita et possibilem. Alia est dictio illicita et impossibilis. et est duplex. vel enim est inter verum matrimonium vel non. si non. tunc talis dictio non impedit matrimonium. ubi gratia quod dico. ego accipias te in uxorem si dederis mihi aureum monile. ista dictio est illicita et impossibilis et non dirimic matrimonium tam per tractum nec impedit per trahendum. Alia est dictio illicita per tra verum matrimonium. ubi gratia quod dico. ego accipias te in uxore si adsummittere velis multos amatores propter pecuniam. et illud impedit matrimonium non per trahendum non subsequuta copula carnali. sed si subsequuta est copula carnalis tunc non impedit matrimonium per trahendum nec dirimic per tractum.

¶ Ultimum notandum quod circa matrimonium non debet aliud fieri sine exercitu nisi quod licetum est. et quod non est per statuta romane ecclesie. sic quod amicorum non sumatur eius amicorum. quod si hoc fieret tunc inter virum et mulierem deberet celebrari diuoxitum quod non est dominum. et hinc est se legitime ducatur in thoro legitimo. Et hinc manifeste innuit in extenuo ubi vult quod nullus virorum debet ducere aliquam mulierem de stirpe sive sanguinitate sive mulieris mortue. sed debet ducere mulierem alienam. et mulierem de aliena progenie. et sic eodem modo mulier faciet si vir eius trahit in via carnis yniuersitate. et hoc tangit autor ibi (nec illa virum)

s' aliquis .i. in loco secreto s' in matrimonium

Si vir in occulto solus ducat mulierem

s' et uba .i. votum despoliatus amittat

Et de presenti sponsalis pactio fiat

.i. pietatis .i. amboz .i. sequitur

Copula carnalis si consensum comitetur

s' mulier s' oporteti .i. uxor

Hec coram domino sua coniungesse probatur.

s' mulierem .i. testimonio. s' tal'vir. i. decipe

Hanc quia teste caret. si defraudare laborat

.i. capiendo. i. aliam mulierem. i. in facie ecclesie. i. coram populo

Ducendo reliquam solenniter et manifeste

.i. admittit .i. christianitas. s' vir s' muliere

Sustinet ecclesia quod et ille recedit ab illa

.i. transibit s' suis. s' redemptoris. i. illusor. i. ad eternas damnationes

Ibit pro meritis sine spe deceptor ad orcos